
   
 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE SEGRETERIA - 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 156 del 21-11-2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  PA DIGITALE 2026 "Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali" - SEND - Comuni 

(maggio 2024) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. - AGGIUDICAZIONE DEI 

SERVIZI alla ditta HALLEY VENETO srl di Marcon (VE) CUP:B21F22004700006. CIG: 

B449A5029C 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di novembre, nel proprio ufficio: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale nr. 29 del 22/12/2023 che approva definitivamente il Bilancio di 

Previsione pluriennale 2024-2026 ed annuale 2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024, che approva l’assegnazione definitiva delle 

risorse finanziarie; 

 

ATTESO che al dipendente rag. FINOTTI Paolo è stata disposta la nomina di responsabile e RUP in E.Q con 

decreto sindacale in data 02.01.2024 n. 1 e successivo decreto n. 11 del 21/06/2024 è stata., in applicazione 

dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

DATO ATTO CHE il RUP Finotti rag. Paolo coincide di fatto e di diritto con il Resp.le apicale dell’area di 

appartenenza, che, nel caso di specie è altresì nominato R.T.D.; 

 

VISTI: 

a) il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali», in particolare l’art. 107, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 



b) l’art. 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale stabilisce che nei comuni privi di 

personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

c) il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in particolare l’art. 9, che definisce le 

competenze dei Responsabili d’area in materia di appalti; 

 

ATTESO che con propria precedente determinazione a contrarre n. 148 del 06/11/2024 sono state indicate le 

condizioni per l’affidamento successivo del contratto di servizio di cui trattasi; 

  

Premesso che a seguito della partecipazione all’Avviso pubblico relativo alla candidatura 93219 relativa all'avviso 

Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) è stato assegnato 

all'amministrazione Comunale - Mis. 1.4.5 PND Send, di cui in oggetto, questo Ente è stato ammesso a contributo 

per un importo di € 23.147,00; 

 

RICORDATI gli obblighi e gli impegni dell’ente espressi nell’avviso, ed in particolare quelli indicati all’art. 11 e 

succ. dello stesso; 

 

ATTESO  

CHE la procedura di contrattazione atta a garantire le suddette prestazioni, consistenti nell’esecuzione dei servizi 

di cui al contributo concesso con il finanziamento relativo alla candidatura 93219 relativa all'avviso - Avviso 

Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) e precisamente: 

Servizi Stato dell’attività 

 1 Integrazione con la piattaforma notifiche digitali * 

 2 Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe Attività da avviare 

 3 Ordinanze Comunali (senza pagamento) Attività da avviare 

Totale Finanziamento € 23.147 

 

CHE il servizio è stato previsto a bilancio nel capitolo di spesa in uscita n.  3077 per l’importo di 23.147,00 

 

CHE la scelta e l’affidamento del nuovo contraente avviene ai sensi dell’art. 50 comm1 lett. b) del d.lgs 36/2023; 

 

AVUTO riguardo della procedura conclusa nel portale del Me.P.A. a favore di HALLEY VENETO srl, in 

possesso dei requisiti idonei richiesti e documentati nel FVOE 2.0, ritenendo la stessa aggiudicataria del servizio 

sopra espresso con l’offerta migliorativa di € 13.900,00 + IVA (per un totale di € 16.958,00) comportando per 

questo Ente un risparmio di € 6.189,00 

 

RICHIAMATI: 

- il disposto dell'art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii secondo il quale, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in 

conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 

'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento che 

verrà allegato alla richiesta di offerta del servizio in premessa elencati; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO inoltre che il complesso degli elementi descrittivi dei servizi risulta dettagliato nelle 

"Specifiche tecniche", messo a disposizione della ditta individuata unitamente a tutta la documentazione oggetto 

del contratto; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e s.m.i. recante misure sulla tracciabilità finanziaria e dato atto 

che in relazione alla presente procedura, il codice CIG attribuito è: B449A5029C 

 

CHE il CUP attribuito B21F22004700006 



 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Villanova Marchesana e dato atto 

dell’insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 

190/2012; 

 

VISTO l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n. 

208 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – 

Suppl. Ordinario n. 70); 

Richiamate le disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il meccanismo del “reverse charge” e il 

metodo del "split payment"; 

 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

– l’art. 26, commi 3 e 3bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

– l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e succ. m.i. circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario; 

– l’art. 23- ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00, soglia oggi 

elevata ad € 140.000,00 come da nuovo codice dei contratti d.lgs 36/2023 

 

ACQUISITO: 

le dovute dichiarazioni di cui all’art. 94 del D.lgs 36/2023 presenti agli atti 

Le dichiarazioni aggiuntive, circa il conflitto di interessi ecc.. 

L’assenza di annotazioni riservate rilevabili nel portale dell’ANAC 

 

VISTO il DURC regolare rilasciato Numero Protocollo INAIL_45605363 Data richiesta 30/09/2024 Scadenza 

validità 28/01/2025 

 

RICORDATO che, con riferimento all’importo determinato inferiore ad € 140.000, è possibile adottare la 

determina a contrarre semplificata, ai sensi art. 17 del d.lgs 36/2023; 

 

VISTO altresì  l’art. 18 del D.lgs 36/2023 nonché: 

Art. 48. (Disciplina comune ... i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) 

Art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) 

Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 

Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) 

 

ATTESO che l’intervento di cui trattasi rientra altresì nelle procedure previste dall’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 52 del D.lgs 36/2023, sulla verifica dei requisiti da parte dei soggetti affidatari di contratti il cui 

importo risulti inferiore ad € 40.000 (IVA esclusa) 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

inoltre si dà atto che  

 a seguito dell’espletamento di richiesta offerta (RDO 4803737) per i servizi di cui all’Avviso Pubblico di 

PADIGITALE 2026 - “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” - 

PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, la ditta individuata è Halley Veneto Srl di Marcon 

(VE) P.IVA 02808610279 è parte contraente per l’importo di € 13.900,00 + IVA, pari a € 16.958,00 al fine 

di dare esecuzione e compimento ai servizi: 



 l'oggetto del contratto, sono contenute nel documento allegato alla richiesta di offerta del servizio in 

premessa elencati; 

 la ditta stessa possiede idonee capacità e certificazioni che garantiscono, sicurezza, affidabilità e 

rispondenza tecnico - amministrativa a quanto si andrà ad affidare 

 

DI FAR PRESENTE che il finanziamento della spesa sarà a carico del DIPARTIMENTO per la Trasformazione 

Digitale, attraverso i bandi resi pubblici a cui l’Ente ha partecipato ed è stato affidatario del contributo, nella 

Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

e prevista nel bilancio all’apposito cap.lo 3077 

 

CHE l’esecuzione dei servizi di cui al finanziamento concesso e relativo alla candidatura 93219 - Avviso Misura 

1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) prevede l’attivazione dell’attività 

 1 Integrazione con la piattaforma notifiche digitali * 

 2 Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe Attività da avviare 

 3 Ordinanze Comunali (senza pagamento) Attività da avviare 

Per il quale è stata finanziata la somma € 23.147 

 

DI ASSUMERE, per le ragioni espresse in premessa, l'impegno di spesa pari a Euro 16.958,00 IVA compresa a 

favore della Soc. Halley Veneto Srl di Marcon (VE) P.IVA 02808610279; 

 

DI IMPUTARE la suddetta spesa per € 16.958,00 al Cap. 3077 cod. 01.08-2.02.03.02.002“UTILIZZO 

CONTRIBUTO PNRR per ATTIVAZIONE SERVIZI NOTIFICHE” del Bilancio 2024 ove presente la 

disponibilità 

 

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 

convertito nella legge 3/8/2009 n. 102; 

 

DI APPROVARE il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 

 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, vi sono altri riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui è acquisito il parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del DL 

10/10/2012, n. 174. 

 

DI PERFEZIONARE l’acquisto, mediante invio di normale corrispondenza mediante anche mediante l’uso del 

portale MePA; 

 

DI DARE ATTO che si è già provveduto a richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 

comma 7 della Legge n. 136/2010; 

 

DI DARE ATTO altresì che si provvederà al momento della liquidazione alla verifica degli adempimenti in 

materia di regolarità contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del 

Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 

DI PRECISARE che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

DI PROVVEDERE, con successivo atto di liquidazione dietro presentazione di regolare fattura, al pagamento 

mediante bonifico bancario  

 

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

€ ANNO DI 

PAGAMENTO 

€ 

Cap.lo 3077 cod.  

01.08-2.02.03.02.002 

 

2024 € 16.958,00   

  2025 € 16.958,00 

    

TOT. € 16.958,00  € 16.958,00 



DI PROVVEDERE al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù della normativa 

relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 

n. 190 (Finanziaria 2015); 

 

DI DARE ATTO del link di pubblicazione del presente atto  

Url sito istituzionale:  https://sac2.halleysac.it/c029051/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-

bando/bando/33  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta, direttamente o indirettamente, ulteriori effetti nulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente rispetto a quelli sopra citati. 

 

ATTESTA inoltre di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.6 e 7 del codice di comportamento aziendale e che 

ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., è attestata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del Progetto è il Sig. FINOTTI PAOLO nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. FINOTTI PAOLO; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- FINOTTI PAOLO - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

Villanova Marchesana, lì             



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINOTTI PAOLO 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati omissis 

– viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 69/2009 in data 

    e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,  

L’Incaricato della Pubblicazione 

Rizzi Geom. Luca 


